quibus consistit ad quas quidem utas et quoes oia
quocumque sunt reduci possunt. Ille 10. ut et 10. quoes
sub istis vocabulis signatur. scilicet possibilitas quidi-
tas. materialitas. formalitas. quantitativitas
qualitativitas. topicalitas. localitas. modalitas
et justitativitas. prima utas et prima quoes per primum vo-
cabulum signatur. et 1. utas et 2. quoes per secundum et sic
deinceps de ceteris utis et quibus huius tabule. In
hac tabula alphabetum ponere nos oportet. quod videtur
de generalibus suis primis utis et quibus. quod quidem
alphabetum artificia corde tenens scire oportet. unde
b. signatur bonitate. divinum. primam utam et primam
quoes. c. signatur magis. concordiam. 2. utam et 2. quoes
questionem. d. signatur eternitate sine divinum. con-
trarietate. 3. utam et 3. quoes. e. significat
partem. 4. utam et 4. quoes. ff. significat
sapientiam. medium. 5. utam et 5. quoes. g.
signatur voluntate. sine. 6. utam et 6. quoes. h.
signatur virtute. maiori. a. utam et a. quoes.
7. signatur veritate. equalitate. 8. utam et
8. quoes. k. signatur gloriam. amorem. 9. utam et 9. quoes.
et 10. utam et 10. quoes.
Causa quare hec scriptura est iuncta principatu
stat in hoc. videlicet. ut deus a suo populo multum reco-
lat. intelligatur et ametur. et ut errores et
stulticia que in hoc mundo regnant destruantur
et ut publica utilitas super private utilitate ex-
altetur. Item hec scriptura est iuncta ad id. ut per
ipam particularia que intelliguntur sint iuncta
ab ipso intellectu in sui universalitate investigentur
et cognoscantur. cum ipse sit de rebus generalibus
existat et non de specificis. preterea generalis est
hec scriptura. quia in ipa sunt iuncta prima generalia et et

2

ite et questiones / vltz vniuersas p^{ri} in quoz
alio / ut i ipis mixtis p^{ri}alia que inquiruntur
possunt appere / affirmado ut negando t^{er} modo
q^{uod} p^{er} t^{er}tem g^{ra}te mixtionē factā fiat q^{uod}ca^uso
q^{uod}is / et hoc affirmatiue ut negatiue / s^{ec}undū h^{oc} s^{er}uē p^{ri}is
suffices ipoy q^{uod}uando p^{ro}ter q^{uod} g^{ra}alibz vtis et
q^{uod}ibz ipoy q^{uod}uando natura // *De diuisione*
istius tabule

Dividitur haec tabula in .4. distinctiones
/ p^{ri}ma e de figuris / 2^a de p^{ri}is diffi
cultatibz // 3^a de Regularibz // 4^a de tabula
h^{oc} artis / quinta et ultima de q^{uod}ibus.

De p^{ri}ma distinctione /

Prima distinctio in .2. figuras est
diuisa / Et p^{ri}mo de p^{ri}ma figura
que significatur p^{er} .2. et que circu
laris existit e dicenda que e de .9. p^{ri}is
g^{ra}alibz auditis e q^{uod}oita s^{ec}undū q^{uod} i ipa appet
/ Causa q^{uod}are p^{ri}ma fig^{ura} stat circularis e
ad signifi^{ca}ndū q^{uod} vniuersas ipoy circulariter p^{ro}ut
in aliis / vidz b^{on}ū in magⁿitudine et uirtute p^{ro}ut
et sic p^{er} ordinē de aliis / Et facienda e t^{er}is
mixtio s^{ec}undū p^{ro}ut circulariter / cū declinatōe
cuiuslibet p^{ri}is / sicut declinare bonitate cū suis
correlatis que sūt bonificatiū b^{on}ū et bonificā
et magnitudinē in magnificatiū magnifice et
magⁿitudine / et mixtio bonific^{ati}ū bonitatis cū magⁿifice
magnitudinis / et bonificā cū magnific^{ati}ū / et bon^{ific}
cū magⁿifice / et sic q^{uod}it se p^{er} ordinē de aliis

principijs cu suis correlatiuis // tali no q videntur
quomodo declinaciones alie in alijs fieri pnt / sicut
de seipis opponendo / sine multiplicando / sicut
cu dicimus bonitas magnitudine bonificat / et
magis bonitate magnificat / vl et videre no
quare sicut de seipis no potit multiplicari / sine
qpo cu suis contrarijs / sicut bonitas que cu
malicia magnitudine bonificat no possit / nec
magnitudo cu puritate bonitate magnificare /
Et et cognoscatur / que declinaciones aduice
conueri pnt et que non. / *De secunda figura.*

Secunda figura triangularis e q de
tribus triangulis e oportet / uti ipsa
appet // Triangulus unidus de dia
concordia et contrarie stat coportus / Et supra
dram scriptu est sensuale et sensuale / sensu
ale et intellectualuale / intellectualuale et intellectualuale
et sic similit e supra de concordia et contrarie
// Causa quare sup dram scriptu e sensuale
et sensuale est hec / qm dia diffusa e i oibz
rebus sensualibus / utis natis ad sciendum / sic
dia que e int hominem et lapidem / calorem et
saporem / itm supra dram scriptu e sensuale
et intellectualuale / ad significandum q dia stat int
res sensuales et intellectualuales / ut int hominem et
angelum / lapidem et volutatem / hoc idm e suo
modo de intellectualuali et intellectualuali / ad significandum
q dia e int intellectualuale et intellectualuale / sicut
int deum et angelum / memoriam et intellectum /
sic sicut se suo modo de concordancia que est

angulos

3
in igne et aere in corpore et aqua, que
voluntate et intellectu, et sic suo modo se con-
trahit sicut ignis et aqua, que sunt genera
animae et corporis, angelus benignus et angelus
malignus. Quia tres modi sunt generales omnibus
principis in quibus angelus generatur, et in istis
apparet particularia sub sua universalitate quia
ta, nuptendo modos illos in mixtione de
b. c. d. / Summos tangit vultus et difficos
cor signatibz // Triangulus Rubens quod
est de primo medio et fine ut sit iustum ad
investigationem omnia que sunt sub voce primo meo
et fine ad naturam spectantia // Super an-
gulum de primo septa sunt causa quantitas et tempus
per eam intelligimus substantia primo que sunt effica-
cus formalis, nihil, et causa finalis, Sicut in
cypho ubi est q. primo signatur, ita q. h. actio
re forma, neq. et est factus ad liberandum.
Quantitas et tempus primo actibus significat q.
sunt q. s. quantitas, qualitas, relatio, actio, pas-
sio, habitus, situs, tempus, et locus, sine quibus
nulla substantia extra posset esse, q. sine quantitate substantia
non posset esse finita, neq. absq. tempore precepta
q. eodem suo modo se de qualitate, qui sine quantitate
substantia non posset esse qualificata, nec sine actione
et passione substantia de forma et in posset esse
composita, nec sine loco nulla posset esse in alia,
nec sine habitu nullum primo alii primo sua sitentia
dare posset, nec absq. situ imaginari valeret
nec futurum figura aliquid substantia // Super angulum
de medio scriptum est, commutatio, mensuratio, et

extremitas, ad significandum q̄ mediū stat in
his tribus partibus, p̄ quādam intelligit illud mē
qd̄ plura ad unū finē quingit, sicut clavis
qui quingit duos postes ad unam unā, et est
quinto forme et mē, que quingit formā et
materia. ad unā partem, et filio qui patrem suū
et matrem quingit ad unū amorem, et sic de a
teris rebus sicut istis, mediū mensurationis. e
sic centrum alicuius circuli, qd̄ consistit equaliter p̄
totū circumferentiā, et sic in mē suay partium,
et amare in medio amatum et amabilem, et
duo in mē horitatis et magnitudinis, et quidam
in mē actus et rei et sic de ceteris rebus
similibus istis, mediū extremitatū ē velut li
nea inter duo puncta, quādammodū et sic p̄ os
suas extremitates et dūm regis p̄ totū suū
regnum. Super angulū de fine scripta sunt, cā
finalis terminatio et p̄natio, p̄ causā finalem
intelligimus p̄fectionis rei et fines quare sit
quādammodū deus qui ē p̄fectio hominis, et sic homo
qui ē sui corporis et anime p̄fectio, et sic homo
qui catus est vult suū dūm p̄fectū velle
colat intelligat et diligat, et sic oculi qui p̄pter
videre existit et sic de aliis sicut istis, p̄
terminatōem intelligimus quālibet re que terminatur
in suis partibus terminis, sicut horitas que termi
natur p̄ suū bonificatum bonificabilem et bonū
et sicut iustitia que terminatur p̄ iudicem et
veritatem, et sicut regnū qd̄ in aliis regnis
terminatur. Et finis p̄natiois ē illa, q̄ ē illa
vū rei, que olim erat, et modo non sunt
sicut p̄fectū qd̄ ē finis p̄natiois virtutes
et veritas, que ē finis p̄natiois s. veritas.

4

mors que e finis pnaeois homi, qui aliquando erant et nō nō sunt. / Omnes ptes aucte s. pū. mē. et finis t'anguli rubei sūt iustū mēta ad iunestigandū p'cularia silēdi nū suaz, mīstendo eis ptes adūice in mixti one d. e. ff. g. / que. s. mixtio e vniūsale, in quo p'cularia sūt iplēta et significata. s. vōe p'cipii mēdy. et finis. et et q'tenta. / Et angulus vocatus oportū de maiortate, equalitate et minoritate. / Sup' angulū de maiortate scribitur int' s'bam et s'bam, et int' s'baz et actus, et int' actus et actus, et eodū e sup' angulū equalitatis et minoritatis. / Et hoc est ad signifiandū q' maiortas dicit s'bam et s'bam, velut s'ba hoīs, que maior e in boitate q' s'ba equi, et int' s'bam et actus, sicut s'ba hoīs, q' maior e quātitate sua, et int' actus et actus sicut sua quātitas que maior e q' s'bus color. / Et eodū se de alijs vobus similibus istis. / In ista q'stat equalitas s'balū p'pū, sic bonitas q' p's e s'balis, equalis p'ti s'balū magnitudinis, qm sic magnitudo sub vōe sue quāditatis e magna p's s'balis s'be, sic suo mō bonitas sub vōe sue quāditatis existit p's bona s'balis s'be, ad hoc et, sicut magnitudo in sua p'te s'balē s'balē p'te boitatis t'ns'bat, ut s'balit sit magna, eodū modo bonitas in sua p'te s'balē p'te s'balē magnitudis t'ns'bat, ut s'balit sit bona. / Et hoc mō se de actis p'pū s'balibz s'be, vnde de istis de t'ns'balibz s'ba stat multiplicata oportū et iudicūduata p' vā gēndacōis, s'et p' equalitate p'pū auctū p' vā corrup

tati

cois in pnaom. **E**st et equalitas int' pnaom
et actus, velut equalitas pnae pnae et pnae ac
aditatis in pnae que sunt pnae equales in
pnae pnae pnae, ut equalitas pnae ignis et
caloris, et sic de ceteris similib' istis. **P**roterea
est equalitas int' actus et actus, sicut magis
que equalit' stat bona sub voc' bonitatis, et sic
bonitas que equalit' stat magna sub voc' magis
et hoc s'm suo modo sequit' de actione et
passione t'pore et loco, et sic de alijs pnaibus
istis. **S**icut ante queda sunt minores alijs
ut pnae que se hnt p' pnaem pnaem, que
minores sunt q' ille, que stat p' pnaem, pnaem
equi pnae, et pnae pnae, et pnae ignis, que mino
res sunt in fine, q' pnae hnt exntis, et est
minoritas que e' int' pnaem et actus, sicut
pnae hnt exntis in pnae, que minor e' voc'
pnae, q' q'ntitas illius, per q'nta e' in hnt
exntis in virtute, cuius q'ntitas e' minor
q' pnae illius, et hoc voc' virtutis. **E**st etia
minoritas int' actus et actus, veluti hnt
colico, in quo frigiditas stat in minori q'
titate q' caliditas, et sic similit' e' d'icen
du' in oib' reb' pnaibus istis. **I**n istis t'bus
mois pnaibus pnaibus s'p' h' p' p' et mixtis
in mixtionib' h' p' p' appent et relucet
ip'a pnae pnae que sita et pnae pnae
sub voc' maioritatis, equalitates et mino
ritatis, et hoc in t'm q' hnt pnae pnae ac
cipit et attingit maioritates, equalitates
et minoritates, q' i' reb' sine entib' naturalibus
et artificialibus pnae sine oculo q'nt

Figura ista quoniam est *de tertia*
de prima et 2^a figura *figura*
 et continet i se .30. camera ut
 manifeste apper in ipa *prima camera e*
 de .b. c. / 2^a de .b. d. / et sic p ordine de alijs
 Quilibet ipay camera .g. continet sig^{ta} / sicut
 camera .b. c. / que .bo. d. v. / prima utam p
 ma qonem sub voc .b. sig^{ta} / p m et mag^{ue} co
 cordancia secunda utam et secunda qonem
 voc .c. sig^{ta} / p m se suo ul de alijs camera in
 quilibet ipay camera vltis e ad multitudi sua
 particularia / que quide particularia p m particulari
 huius stie relucet et apper in ipa *quod pti*
 cularia investigandi p figuram ista sunt tres p
 mus modus e in descendendo de una camera
 ad alia veluti de camera .b. c. ad camera .b. d.
 et sic deinceps ad camera .b. b. / *Secundus* modus
 e in ascendendo de una camera ad alia camera
 veluti de camera .b. k. ad camera .c. k. / et de
 camera .b. j. ad camera .c. j. / et sic deinceps usq
 de .j. k. / et de .h. j. / et sic de alijs usq ad ca
 mera .b. c. *Tercius* modus e investigare in
 tuiso particularia quesita / sicut distingere p
 camera .b. c. / deinde p camera .c. d. / et sic deinceps
 usq sit deventu ad camera .j. k. *In* ista figura
 fiat investigaco particularium p m terminos qonis.
 qui sunt explicitate et implicitate illa qoe / *Expli*
 cite sic cu que vlt^{is} boctas et magnitudo in
 creatis sunt idm mo / et q fit mencio de bo
 et mag^{ue} debet fieri recursus ad camera in
 qua stant .b. c. / *Et vnd* e p m q dicit^{is} ite sig^{ta} *lve*
 fuerunt p m alphabetu antedictu / illay lvaru

sic

difficiles et nias gseruando / Simplicitate / cu que
 utrum deus iustus / et tuc fiat recursus ad
 causas i quibz pt applicari iusticia di sub voe
 bo^{is} magnitudis ut eternitatis / et sic de alijs / s.
 ut^m iustia di sit magna bona magna et etna
 et sic de alijs p^uis // *De quarta figura /*

Quarta figa de t^hz circulis q^uisit
 quisq^z q^uines in se . q. bras sites . q^u
 duo sut mobiles / vna aut imobilis
 p^m q^u i ipa appet / qua mobilitate hnt ut carne
 possit multiplicari / et ut p multiplicac^om ca
 meray . soloes qois multiplicari valeant / p^ma
 causa e de . b . c . d . ita q illud . b . e p^m sine
 maioris circuli / et . c . 2^o ul medio circuli /
 . d . v^o terij ul minoris / Secunda de . c . d . e / et
 sic deinceps usq^z ad causa de . k . b . c . / et sic ex
 istut . 9 . carne p^me app^uac^ois / Decima ca
 mera est de . b . c . e / et sic p ordine de ceteris
 cameris circulos mouendo / et et p ipos mul
 tiplicac^o modos p^m quos p^uicularia q^uisita i
 hac figa valeant iuestigare / et q^ui modi
 sign^untur in tabula q de hac figa diuinita
 est / sicut formare camera de . b . c . d . / deinde
 causa de . b . c . e / et sic p ordine p^m q^u i tabla
 q^uinetur causas istius fige multiplicando et
 circulos mouendo / Quelib^t cam^uay ist^uq^z p^u
 12 q^uinet i se sig^a / velut causa de . b . c . d . q^u
 q^uinet in se boitate . d^uam p^ma v^uam et p^u
 ma q^uem sub voe . b . / mag^z / conce^z / 2^o v^uas
 et . 2^o q^uem sub voe . c . / eternitate seu duraci
 one / q^uietate / t^ura v^uam / et t^ura q^uem sub
 voe . d . / et quelib^t cam^uay h^t 20 . modos res

ponderandi ad quoniam facta sunt per quod in quarta distinc-
tione ab hac quarta figura derivata apper-
Quelibet camera huius figure stat utis ad p-
ticularia in quod ista explicite investiganduz
aut quod in ipsa sunt implicite simplicita et hoc per
ex quod dedimus in tertia figura **H**ec figura est ita
generalis quod quod alias figuras habet in se et apper-
tuit et tota portio huius stitit in ipsa implica-
ta **V**nde quilibet sine stitit theoricam huius stitit
sola ista est facta est sufficiens ad quod solven-
das in hac arte et ad portio quod quedam.

q̄lita

De secunda distinctione que est de diffinitionibus

principiorum

Secunda distinctio consistit de 18. diffinitionibus
principiorum autem stitit et explanacionibus
earum quas quidem diffinitiones exet
corde tenent stitit et date sunt diffinitiones per
ut
artista per ipsas de principis notitia habet in portio
Item in primis diffinitiones et earum explanaciones stitit
iudicia ad quoniam facta et quod affirmando
vel negando ita quod si diffinitiones per in affirma-
tia in quod quod quod tenentur in que
ipsa affirmata si v. quod tenentur in.

De bonitate

Bonitas est eius vis cuius bonum agit
bonum et sic bonum est esse et malum est non
esse hoc quod modo diximus de bono est sua
diffinitio et hoc quod ad huc de ea dicitur iudici-
mus est sue diffinitionis explanacione et investiga-
cionem quam facimus ad consistendum bonitate stitit
et actuitate facimus ut de sua ipsa essentia cogito
verabatur et per illam cogitacionem quam habemus de esse

bonitatis, sic cogitum possimus hinc, et istum eundem
processum tenebimus in omnibus partibus huius partis scientie.
Bonitas est principium generale ex quo multa bona fieri
possunt, quod si posset bonitas non esset generale principium omnibus
bonis specificis, et ex hoc etiam sequeretur, quod omnes
bonitates forent principium particularia. Unde multa genera
sequerentur, ita quod species esse possent sic generibus
in virtutibus naturalibus, et iudicanda sunt species, et
quoniam ista inconuenientia sunt in ipso, manifestum est quod
bonitas principium est generale, sub voce cuius bonum agit
bonum, cuius est et bonum, et sua pronatio est mala
scilicet si sua pronatio fuerit facta sub voce malicie, quod
aliqua mala facta sunt sub voce bonitatis, scilicet ma-
lum perire propter iniustitiam, quod quidem malum est bonum
et eius pronatio est malum. Primum est bonitas principium
speciale, acutissime in se constituta et propria de
bono et ceteris partibus huius artis. Est et bonitas speciale
principium hac voce, videlicet, ut bonum sub voce bonitatis specia-
lis agat bonum speciale, et ut illa specialis sit bona specia-
liter. Est bonitas principium acutissime, ut bonum agat
bonum acutissime sub voce acutissime bonitatis, quod
quidem est bonum acutissime in se est bonum, et eius pronatio
est malum. Ratio quare bonitas in ista scientia est
propria ut sit unum de partibus illius est, quod est principium ge-
nerale huius scientie generale, ut sub voce bonitatis fi-
ant bonae actiones, et ut habeat cognitionem de bonis
partibus, que in aliis partibus generalibus sicut secretis, in
quibus reluctet et aperit in ista bonitate cum
partibus, et est principium particularia huius artis. / *De*

magnitudine

M

magnitudo est eius voce cuius bonitas di-
versitas et unitas sunt duo et alia prout
sunt magna abiens omnes extremitates

7

ēndi // magnitudo ē p^m gⁿale, duobz modis,
si p^m et actū, p^m gⁿale ut sit
hoc qd ē, q^d si nō ē p^m p^m, nō ē hoc q^d
est, nec ē actū bonitas, et virtus, sine d^mo po
testas et c. p^m p^m magna p^m, q^d nō
h^ment p^m magnū, in quo foras sustetata,
nec p^m p^m ē magna p^m, est gⁿ mag
tudo, ut p^m p^m, ut sit hoc qd ē, et q^d p^m
sit suffice de se, ceteris p^m p^m, et ut quelz
p^m ē p^m p^m, et q^d p^m sit p^m
magna, ita q^d sub vōe magnitudinis p^m
vna p^m gⁿ et alia p^m, et q^d facit
alias opacoēs magnas p^m, et ē mag^o
in p^m p^m actū, sic bonitas, q^d actū
fit magna sub vōe magnitudinis, et sic mag
tudo, que bona ē actū sub vōe bō, et q^d ista
mag^o actū sit alia p^m in alijs h^mata
vestita de mag^o, sub quibz h^m p^m facit
magna actū bona d^mabilia et c. hoc idē
q^d dixim^o de mag^o sub vōe p^m et actū
talitatis sequitur de alijs p^m p^m. p^m
no quare mag^o p^m ē in hac arte, et uti q^d
et cū p^m p^m magnitudines p^m
quesite diffuse in ceteris p^m p^m, et de gⁿali
mag^o p^m, et nulla p^m, h^m et cō
mō ista in mixtione p^m p^m et q^d quia
quelibz p^m p^m in ulla mixtione p^m
p^m p^m sibi p^m sub vōe d^m
nis, gⁿis, ut opais.

De d^matione //

Duratio est proprietas rationis cuius duratio
 bonitas. magnitudo potestas est. Est au-
 tem ratio de duratio durabilis et dura-
 re que sunt de se sunt eterna. Quia duratio
 sunt plantata. sustentata et custodita bonif-
 magnificatum est ut actio eorum possit dura-
 re et in durabilibus sunt plantata. sustentata
 et custodita bonif- magnif- est ut eorum passio
 durare possit. Et si eorum sequitur bonificare.
 magnificare est que sunt eterna et eterna
 in durare. Quia quo duratio sunt per vite durare
 est quod fluxu de duratio ut in durabilibus ut
 per quod influentia ut deficit tunc deficient per
 territorialia et per durare non potest et advenit
 solum in sui ipsius corruptione. **I**ntentio quare
 duratio posita est in hac arte est ut in illa
 investigentur ut per quas res durant. Et
 hanc investigationem potest facere artista per
 diffinitionem et explanationem quales duratio sunt
 per diximus in ista quodlibet philosophia in alio pre-
 senta de modo sunt que quodlibet philosophia durat in alio
 sub ratione ut duratio. **De potestate**

Potestas est id per quod bonitas magnitudo
 et virtus et possunt existere et agere
Potestas est id rationis cuius bonitas est
 potest hoc quod est et potest agere bonum id quod agit sub
 ratione potestatis. Et potestas est id per quod potest esse bonum
 magnitudo est et potest hoc potestas potest esse id per quod
 sunt potest esse id quod est et per quod in illa potest esse sue
 partes sustentate et potest esse de illis et sub ratione

8

illay p[er] op[er]a actiue et passiue, et ce s[er]uac
tu[m] multis passionib[us]. Et q[ui] p[er]tas p[ri]m[us] v[er]o sub
sua p[er]ta v[er]o oib[us] p[er]tatib[us] spec[ie]ficis alioy p[er]t[er]
in quib[us] ip[s]iuit sua s[er]uacitudo diffusam in
p[er]tatib[us] spec[ie]ficis sustentatis i[n] illis p[ri]ncipijs
passiue, et i[n] g[er]ali p[er]tate actiue. Et q[ui] i[n] p[ri]m[us]
ap[er]tis sit multiplicato v[er]o sequit[ur] s[er]uacitudo, sicut
p[er]tates actiue et app[er]te p[ri]ncipijs s[er]uacitudo, p[er] hoc
ut illis sicut potencie actiue et passiue, sic in
h[ab]e[n]t i[n] qua e[st] potencia actiua, in q[ui] s[er]uacitudo p[er]t[er] ee
bonificata sub v[er]o bonitatis. Et hoc idem p[er]
suo modo de bonificabilitate, que e[st] potencia
passiua i[n] h[ab]e[n]t i[n] q[ui] s[er]uacitudo p[er]t[er] ee bonificabilis et
bonificata, et hoc idem s[er]uacitudo in qualib[et] p[er]tate s[er]uacitudo
In hac s[er]uacitudo p[er]tas e[st] p[er]tata ut in sua g[er]ali
cognico[n]e h[ab]etur de potencijs actiuis et passiuis
seminatis et diffusis in p[ri]m[us] s[er]uacitudo sub v[er]o p[er]tas
g[er]alis de qua v[er]o assumit alie p[er]tates spe
ciales p[er]tate i[n] p[ri]m[us] v[er]o s[er]uacitudo de suis p[er]tis p[er]te
tatis in p[er]tis p[er]tatu[m] natis et p[er]tatis a g[er]ali
p[er]tate, et p[er] t[er]m[in]u[m] cognico[n]e attingit p[er]tatis h[ab]itudo
possibilitates, et impossibilitates eueni[er]e, et facit iudic
iu[m] affirmando ul[ter] negando in g[er]alione illoy
eueni[er]e sine v[er]o, que q[ui]ritur sub v[er]o p[er]tatis
q[ui]ritudo diffioem et explanaco[n]e p[er]tatis.

De sapientia

Sapientia est p[er]tetas v[er]o om[n]i[us] sapi
ens intelligit. In angelo et i[n] ho[m]i[n]e
e[st] sapia pars s[er]uacitudo s[er]uacitudo et acutitudo
s[er]uacitudo e[st] ut h[ab]itudo intelligit sit de

seuicali intellectu. intellectu et intellige et ut
bonitas satisfaciat ei sicut de se ipso et
magis sicut et et hoc ut quilibet sit bonus et
magnus sicut, qui quidem quilibet satisfaciat
de se ipso ceteris personis sicut, que sunt subiecta sicut
et sunt personae sicut sicut, et quod dictum est in primis
se non posset, si illud non esset per sicut in sicut
Est ergo quilibet per sicut in sicut, que appellatur
anima rationalis, et angelus, in qua quilibet est
per sicut, sub voce cuius res quilibet. Intencio
quare sicut porta est in hac arte sicut hoc, ut
cum illa sicut res sicut sicut, que sunt
intelligibiles in intellectu sicut seuicali intellectu,
in qua quilibet attingit intelligibiles, quo
sunt de sua essencia, et de illis facit actum
sicut sicut ad sicut sua sicut, intelligibilitate
et ad sicut sicut sicut bonitas magnitudo
et et. Sicut quilibet qui cum aliis personis sicut
sicut ad sicut sicut magnificandis, alios ac
tus sicut sicut magnificabiles et et. Et omnia
ista quilibet quilibet in mixtionibus sicut, sicut quilibet
sicut quilibet aliud ut sit intelligibile. Et adhuc
intencio quare sicut porta est in hac arte, ut
sit sicut de personis sicut est ut sicut sicut de
sicut sicut sicut, qui sunt significati et
figurati in ymagine quilibet, sicut sicut artificii
sicut sicut docet sicut sicut sicut intelligibiles
in sicut sicut, sicut docet sicut sicut
sicut sicut sicut sicut in naturis ge
neralibus. *De voluntate.*

9
Voluntas est id p qd bonitas magis
et est sit desiderabiles sine amabiles//
// Est bonitas amabilis p hoc ut sit
magna/ qui in sua amabilitate e magna/ et
p hoc bonitas e magna/ qui e amabilis/ et sua
amabilitas e bona et magna/ et id voluntas
e bona et magna/ qui amat bona et magna/
et sit eadem amabilitates/ qui voluntas e hoc
qd e/ sine qua nulla foret amabilitas/ qm eor
amabilitates sit eor amabilitatis essentialis/
voluntatis/ in qua esse amatum accipit et at
tingit illas amabilitates/ voluntas ista in se
conuenit et essentialis amatum amabile e amare/
ut alia eadem sunt bona et magna ad eadem
amata/ quor amabilitate attingit amatum i
suo amabili ppo et i suo ppo amare sicutato
accutali amabilitati eadem/ uel sicut et hinc
to accutali amare/ Est q voluntas de eadem ama
tino amabili et amare/ p dicitur p hoc bonum
magnu e durabile amare ad amandum deum
et e eadem// voluntas e ymago humani intellectus/
qui i illa attingit appetitus naturales eorum
stales et accutales/ sic ignis i quo e esse et
stale ignificatum ignis e et ignis e/ Ignificatus
est appetitu stale sub uoc forme/ et ignis e sub
uoc in/ et ignificare e quatio uel usque in istis
appetibus stilibz sunt accutales appetitus susten
tati/ q de ipso appetitu stali uel sicutur et de
uoluntate sicut caleface qd uel sicut de ignificade
sub uoc caloris/ et sic de ceteris rebus sicut istis//
// Intencio quare voluntas i dicitur e in hac sua
ut sit unum de illis illis qd e/ ut eum i appetitu cog
nicio uel amabilia et desiderabilia et appet

titum ualium / quoz heri potit cognico s'm dif
finitom et explanacione uoluntatis et mixtionis
qua ht cu certis p'is / na sic heri cognico i
ho cu mag^{ne} de eeli bonificati^o / ita heri potit
cognico cu uoluntate de eeli appetitu / ut uolun
tas magna sit i amantitate / et appetibilis i app
tinitate / et ho idm p^o de durae et de certis p'ici
p'is excepto p'io de q'ite / que no e p'isibile
cu qua p' heri cognico in rebz subilibz sub uoe
bone et magne uoluntatis / **De uirtute /**

Virtus e origo unionis bonitatis mag
tudo e e^o in uno bono magno e e^o
Oritur uirtus de ho i mag^{ne} in
durae / et de mag^{ne} in ho in durae / et de
duracione i ho e magnitudine / et sic de certis
p'icis s'be / et hoc e ut quibz p'ici sit h'itus
uirtuosus i una bona magna durabili s'ba / que
hat rem uirtuosam utendi opoz suis s'm h'itus
s'os uirtuosos / **Unde uoe h' s'ba ht opacionem**
uirtuosam ut se et ex' s'os uoe cum opoz
alioz p'io uirtuose existit / q'ta q' bonas bo
ficat sui bonificatu uirtuose i suo bonificat
De hac uirtute que oritur de uirtutibz sim
plicibz p'io stat q'stita et quodinducta uni
tas s'be que ht una uirtute de oibz p'icis
uirtuosis bu e e^o et hec uirtus e i multis p'is
diffusa cu p'is s'be s'nt plura / et oritur de una
uirtute s'ba / et se multiplicat i uirtute et
in multi^{ne} p'io / ut fiat multiplicaco s'be / que
hat i se multiplicacionem opacionem uirtuosam
Uirtus p'ota e i hac arte / hac p'ntentione

ut suu bonificatu
sit bonu et uirtuosu

10

Put enim illa inuestigent virtutes speciales in virtute
generalis qua diximus / ut cum virtus cognita vni primum
inquiratur virtus cognita aliis principii / et
habetis cognico potest haberi in quocumque virtute generali
ante existit in se habere et diffusa in pluribus particulis
partibus de quibus stat oportet / que quidem virtus
predicta transmittit similitudinem suam ex partibus
que in aliis subiectis existunt / unde virtus stat in
verbis lapidibus et herbis / *De veritate*

Veritas est id quod est verum de bonitate
magis et est / Est bonitas magnitudo
et est ex quo bonitas est / et quod sit veritas
veritas / qui sine veritate bonitas esse non posset / est
quod veritas in qua bonitas est sustentata et constituta /
Est quod veritas / hoc per quod bonitas est / et per quod cetera
partia se existunt / et qui partia sunt plura / se multi-
plicat veritas generalis in plures veritates speciales / de
quibus partia sunt habitata / quorum habitus sunt voces eiusdem
principii / ut sunt quod veritate / et propter hoc partia multi-
plicata suis principii sub voce veritatis naturalis est quod
falsitate existente in verbis que sunt extra ut attingat
veritate ipsam cui attentionem quodlibet primum inuenit cum
sua propria voce naturali / unde voce huiusmodi partia attingit
quod veritate in obis sensibilibus / et intellectus naturalis in
verbis vegetabilibus / et istud idem suo modo per se de at-
tentione intellectuali et demerenti / Adhuc hoc
idem per se de veritate firmamenti / quod secundum suos in-
structiones naturales attingit veritate verum sufficientem
que de illis instructionibus recipit sufficientiam / ve-
ritas est generale iustum in hac arte / cum quo at

tingitur vitas piales sustetate i pibz stary
 et i eaz opibz que sunt ex se in illis sua simili
 tudine ipmendo figurat et ppter h' h' p' notia
 de vitate in scienciis et in se secretis et ad des
 tincionem erroris sequedo p'ntia istius stie
De gloria

Gloria est ipa delectaco in qua bonitas
 magnitudo et c qui est in t. Gloria e p'nt
 stiale in sba ut mag' possit h'ere date
 in se ipa et h'ere magna gham in se ipa et in
 cetis p'nt' per hoc ee no possit si glia no eet p'nt
 stiale in sba qui si eet p'nt' t'm' p'nt' actuale
 h'et magnitudo in suo g'no quiete cuius q'm
 a p'ntas glie et h'et quiete in p'ntate glie
 cetoy p'nt' unde sequeretur malicia q' bonite
 et p'ntas q' magnitudine et sic de alijs p'nt'
 et ista sint impossibilia. Ideo uice est ut glia sit
 quies cuiuslibet p'nt' p'm eoy p'ntates et naturas
 et ut i sba sit stialis delectaco cui h'ent appe
 titu iustinctus uales est q' glia i sba p'nt' stialis
 stie diffusa in plures ptes sub cuius uice sba se
 mouet ad delectacom in illa similitudine et p'
 hoc hoies ualut delectant in audiendo magnas
 bonitates et i uideudo res p'teras et etia in
 heudo magnas sciencias et hoc idem se de cetis
 rebus similibus istis. Gloria e p'nt' g'uale i hac
 arte cuius et i qua distinguit delectacionis
 spales et placata spalia sequedo diffioem et
 explanacom glie et p'cessum istius stie sicut
 uoluntas que tu' h'et appetitu opletu qui suus

nalr itraferpam
 z opnat suu ee i
 qm pot z sua silene
 ex mittit ut opa
 cones ex q'etem
 h'cant z delectacoez

finis quiete hē in p^m p^{te} & in similitudinē eor^{um}
fustatis in opacoibz extra p^m vā q^uo d^{ic}o
q^ua q^uo r^et^e et p^uacoū diffinicoū et uā
p^uncipioy / *De Differentia* //

11

Differentia est eo p^o q^uo bonitas mag^{is}
et sūt v^oes iⁿ p^use sine clare et
bonificans bonif^{ic} et bonif^{ic} iⁿ p^use
sine clari // Optet q^uo d^{ic}o sit v^ote p^m et p^uale p^m
in p^u ut v^oes eē valeant p^uale diffinicoe et dif
ferentia aduice et ut d^{ic}o sub v^ote magnitud^{is}
duo^{rum} et p^uatis stare faciat sub gradibz multas
p^ues et sub p^ues multa quidiūdua p^uale ita
q^uo vna p^ues nō sit alia nec vnu quidiūduū d^{ic}o
et ut iⁿ qualz p^ute p^ute d^{ic}o eēlis et p^uale sit v^ote
ad eēle et p^uale vno diffinico ab alio sub v^ote
anōis et passionis velut in bonitate iⁿ qua est
eēle et p^uale bonificatio v^ote et v^ote et
in mag^{is} mag^{is} mag^{is} mag^{is} et mag^{is}
et in v^ote magnitud^{is} et eē in quibz sunt
p^uale p^uale et p^uale sub v^ote eēle p^ute et
forme et matie et quitois ip^uis et q^uo d^{ic}o
eē in p^uatis eē nō posset si d^{ic}o eē p^m acūle
tūo / Nam oīa quot quot sunt eēle vno idū
nō p^uale et multa forent acūtalit^{er} vnde p^u
queretur p^uaco sue diffinico de qua p^uaco
sequetur contra diffinico et explanatio
d^{ic}o que siquidē q^uo q^uo eē impossibilis / In
teno quare d^{ic}o eē vnde p^m hūc p^ute est
ut cūlla p^uestigem^{us} eēle diffinico p^uale
et acūtalit^{er} et ut videam^{us} uafas et modos

quare omnia sunt differentia / nam tangendo ipsa
cum divina / et quando ei sua definitionem et expla-
nationem / attingunt modi et uerba / per quos quedam
non sunt alia / sic tangendo bonitatem cum divina
magna / attingit in bonitate divina magna in
concordancia subiecti et potestate beneficium bonis
et bonis / et tangendo calorem cum divina / attingit
accidentalibus actio et passio / et sic de ceteris rebus
similibus istis / in tunc quod cum divina attinguntur per se
plura / quia ipsa est lumen in quo apperitur res ve-
rales / et et in ea apperitur quod est et operatio
ita quod in se sunt manifestata particularia divina
quesita. / *De concordancia*

Concordancia est id per quod bonitas magis
et durior est in uno et in pluribus
concordant. Concordant bonitas
magnitudo et durior in uno in se concordat
ut sit una substantia constituta ex multis partibus
statibus et accidentibus / et in ipsa substantia concordat
bonitas cum magis ut sit magna subiecti magis
tudo / et magis bona subiecti bonitatis / et
sic de ceteris principis / que omnia habent concordantiam
ad invicem excepta quietate / que concordantie
quiescat / ut sit hoc quod est / nichilominus accide-
taliter cum illis habet quod subiecti proprie passionis
et secundarie intentionis / et ut quod sit sub
sua propria actione et primaria intentione / hac voce
scilicet ut in magnitudine delectationis quod quietem
habet possit / Concordancia est proprie substantiale / de quod
uastum et unum quod accidentales / et ille que
parum sub ceteris qualitatibus reuertunt

ad generis stabilem naturam, que habet diuina super generis
 uoluntate naturam acutalem diffusam in generis
 qualitatibus, unde ratio huius esse sustentatum est
 in generis, et primario in rebus generis, et ideo per
 generis ut esse et non esse per uiam generis, et con
 trarietas per uiam corruptionis. In ista con
 tra uiam quam diximus generis particularis que sita sunt
 inuestigata tangendo generis incognitas cum
 concordantiis cognitis sine notis, tamen modo per con
 cordancia utis remaneat hoc quod est per sua
 sufficiam, et quod per se possunt licet stabili esse in
 generis, et in oppositis quas habet per se in aliis
 subiectis. sicut in aliis. sicut in medio eorum per quod quidem
 medium transit generis unum per se ad alia. **De**
Contrarietate //

Contrarietas est quedam mutua re
 sistencia propter diuersos fines, vel
 contrarietas est idem ratio cuius diu
 si fines sibi aduicem gerantur. Contrarietas
 autem est in diuersis finibus acutis, et non stabili
 nam si esset stabilis essent quidam fines generalis
 finibus stabili, et sic de aliis partibus, propter finis
 non possunt esse quies alicuius per se nec generis per
 se esse maior in bono magis. Durum est et potestate
 quod contrarietas, et stabili opposita esse non possent de suis
 partibus, est quod per se acutis tamen, que quidem con
 trarietas est per se ut diffusi in partibus subiecti
 quibus sunt fines generis, quod non potest remanere
 in illa stabili progressa de corruptione per uiam genera
 tionis, que quidem stabili per uiam habet ad cor

propter sic uoluntas quod
 quia esset finis magis
 et finis magis finis
 bonum stabili.

capitulum / quia cum contrarietate sit quod in se habet
quod sine concordantia. Ex hac utriusque contrarietate
sunt contrarietates particulares, que in se existunt
veluti caliditas et frigiditas, siccitas et humiditas
ponderositas et leuitas, et sic de ceteris rebus similibus
istis, que inclinationem habent ad fines contrarios.
Quia hac contrarietate utriusque quam diximus appent parti-
culares contrarietates quales, tangendo sine
tactu una cum alia, et cum concordantiis parti-
cularibus, quod modo diffinitionem contrarietatis et quod
hec contrarietas universalis que est in se habet
mittit suam similitudinem in aliis se habet multiplicata
tis ex pluribus particularibus contrarietatibus, quod siquidem
similitudo per se transit per spacium quod stat inter
una se habet et alia. Et preterea sunt contrarietates
ex se habet, sicut bonum et malum virtutes et vitia
et quidam homines quod alios, et sic de aliis in quibus
contrarietas est sustentata. s. in verbis, herbis, et
lapidibus virtute et flatu, actio et passio
et ceteris rebus similibus istis. **De principio**

Prinicipium est id quod se habet ad omnia
ratione alicuius potentatis. Deus est
principium omnium creaturarum, et nos intelli-
gimus loqui de principijs creaturam naturalium. Principium
est quod dicitur omnes partes se habet, in quo partes sunt suscepte,
et id sunt partes se habet, sub ratione generalis principij, quod
illas partes induit similitudinem sua, ita sicut partes simi-
tudinis suis principium induit, veluti virtus sub
omni ratione principium est bonum, et magnitudo sub omni

vocē pū^m ē magnū, et sic de alijs, vnde vocē h⁹
 ita in sba sunt multe bonitates sub vocē bona-
 tis gūalis, et sic de mag^{ne} z c, sicut multa
 pū^a sub vocē pū^m gūalis pū^m sbalis, qd ē pū^m
 in ptibz sbe que i ipō sūt pncipate, E neda
 pū^a sūt magis gūalia q̄ alia, sicut pū^a gūalis
 forme z mē sub quibz pū^m stant pū^a firma
 meti, et q̄ sbay unūdi, .f. q̄ dōy, et sub istis
 stant pū^a iudiciūdata etata sustetata in
 sbis, que substant pncipis spālibz, que spālia
 stant sub gūalibz que dixim⁹, Alius modus
 ē pū^a sustetatorū tvebz q̄ sūt ex sbas, que
 sūt artificata, sub quoz vocē sūt pncipate
 artes libales et mechanicē z c, que possunt
 stari sub forma quā dixim⁹ pncipij, em vti
 pū^a appert pū^a pticularia ipō diffuso i ptibz
 sbe, sicut diffusu et extensū pū^m in bonitate
 facit bō^z stare pū^m simplex z genale in tm
 q̄ sup bonitate nō est alia cēna que bona
 sit ex vocē bonitatis, Et in ista generali
 bonitate facit pū^m stare se ipm sustetatu in
 bonificatio bō^z et bō^{re}, que sūt pū^a bonitatis z
 gūalis pū^m qd i bō^z pōit suā silitudinē, hoc
 idē se de magnitudine z alijs ptibz sbe, et
 p̄ea vult auctor huius artis misterio oīa pū^a
 ad iunice, q̄ fiat iudiciū pū^a quesitorū saque
 do p̄cessū que dixim⁹ de pncipio, *De*